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نتیجه بررسی انجام شده نشانگر این است که دشواری تامین مالی از بانک ها و نیز موانع اداری کسب وکار)ادارات و دستگاه های اجرایی مرتبط با کسب 
وکار( بزرگ ترین مشکلات کســب وکار اســتان را تشــکیل می دهند. البته بهبود رتبه رویه های غیرمنصفانه و ناعادلانه ممیزی و دریافت مالیات نشان 
می دهد این مشکل در استان در حد بسیار مختصری رفع شده است.

 سنگ اندازی بانک ها و ادارات
  مشکل اول کسب وکار استان

اقتصاد مقاومتی
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گزارش های فصلی پایش محیط کسب وکار ایران از تشکل 
های اقتصادی سراسر کشور که برش استانی محیط کسب 
و کار است، تا پایان سال گذشته توسط مرکز پژوهش های 
مجلس شورای اسلامی تهیه و منتشر می شد اما با برنامه 
ریزی صورت گرفته و با توجه به انجام طرح پژوهشی بررسی 
بهبود محیط کسب و کار توسط اتاق بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشاورزی ایران، از ابتدای سال 96 اتاق ایران به 
تنهایی به این موضوع پرداخت. پایش محیط کسب و کار 
انجام شده توسط اتاق ایران نسبت به بررسی مرکز پژوهش 
های مجلس، دارای تغییراتی در مولفه ها و شاخصه های 
مورد بررسی بود، به همین دلیل بررسی ها و نتایج آماری 
تفاوت بسیار محسوسی با گزارش های مرکز پژوهش ها 
داشت تا جایی که مورد انتقاد بسیاری از کارشناسان قرار 
گرفت. در آخرین بررسی انجام شده که مربوط به تابستان 
96 است، نسبت به همان فصل در سال 95 و حتی بهار 96 
اوضاع کسب وکار در مجموع نامساعدتر شده است. اکنون 
این سوال وجود دارد که این سقوط عجیب 18 پله ای در 
عرض تنها یک فصل آن هم با یک مرجع بررسی کننده براثر 

چه عواملی اتفاق افتاده است؟
در ارزیابی منتشر شده، استان خراسان رضوی با 18 پله سقوط 
نسبت به فصل گذشته در بررسی های اتاق ایران در رتبه 21 
جای گرفته است. این رتبه با توجه به تغییر تعداد نمونه های 
مورد بررسی و نیز واقعی تر شدن شاخصه های دو پژوهش انجام 
شده، نمی تواند در مقام مقایسه قرار گیرد. برای سنجش دقیق 
بهبود اوضاع کسب و کار باید منتظر پایش فصل های بعد بود تا 
بین شاخصه های یکسان در زمان بیشتری سنجش مد نظر را 
انجام دهیم. البته با این شرایط، شاید نتوان به طور دقیق بهبود 
فضای کسب وکار بین دو پایش انجام شده را دقیق و علمی 
دانست.محیط کسب وکار به مجموعه عواملی گفته می  شود 
که بر عملکرد یا اداره بنگاه های اقتصادی موثر هستند اما تقریبا 
خارج از کنترل مدیران بنگاه ها قرار دارند؛ عواملی نظیر قوانین 
و مقررات، میزان بارندگی، فرهنگ کاری در یک منطقه و ... که 
در کشورها و مناطق جغرافیایی گوناگون، در هر رشته کاری و 
نیز در طول زمان متفاوت اند. امروزه، بهبود محیط کسب وکار 
یکی از مهم ترین راهبردهای توسعه اقتصادی در هر کشوری 
به شمار می رود و علاوه بر آن، هرچه محیط کسب وکار در یک 

کشور شرایط بهتری داشته باشد، بهره برداری از فرصت های 
کارآفرینی بیشتر می شود و هر چه بهره برداری از فرصت های 
کارآفرینی در جامعه ای بیشتر باشد، عملکرد اقتصادی آن 
کشور و خلق ارزش و ثروت در آن جامعه نیز بیشتر می شود. 
با این حال، بهبود محیط کسب وکار، نیازمند برنامه ریزی 
و سیاست گذاری مطلوب است که دستیابی به این مهم نیز 
نیازمند وجود فرایندی مستمر برای پایش و سنجش وضعیت 

محیط کسب وکار در هر کشور است.

تامین مالی؛ کورتر از هر روز!    
برایند ارزیابی مولفه های محیط کسب وکار در کل کشور 
نشانگر این است که وضعیت ایــران در تابستان 1396، 
نامناسب تر از ارزیابی بهار بوده است. همچنین بررسی ها 
نشان می دهد محیط کسب وکار ایران در مقایسه با فصل 
مشابه سال قبل نیز نامساعدتر شده است.بر اساس نتایج 
حاصل از پایش ملی محیط کسب وکار ایران در تابستان 
1396 ،رقم شاخص ملی به 5.77 رسیده که نسبت به 
بهار 1395 کاهش یافته است. همچنین این ارزیابی بیانگر 
آن است که از نظر فعالان اقتصادی مشارکت کننده در این 
پایش، وضعیت بیشتر مولفه های موثر بر محیط کسب وکار 
ایران در تابستان 1396 تا حدودی نامساعدتر شده است.

در تابستان 1396 مانند فصل های قبل، دریافت تسهیلات 
از بانک ها یا به طور کلی دشواری تامین مالی به عنوان  مهم 
ترین مانع کسب و کار شناخته شد. پس از آن نیز موانع اداری 
کسب وکار)ادارات و دستگاه های اجرایی مرتبط با کسب 
وکار( به عنوان دومین مانع اداره بنگاه ها ارزیابی شده 
است.رویه های غیرمنصفانه و ناعادلانه ممیزی و دریافت 
مالیات به عنوان سومین مولفه نامساعد محیط کسب وکارو 
بی ثباتی و غیرقابل پیش بینی بودن قیمت ها )مواد اولیه 
و محصولات( چهارمین مانع بزرگ نامساعد کننده محیط 
کسب وکار شناخته شده است."زیرساخت های تامین برق"، 
" دسترسی به سوخت گاز، گازوئیل و..." و " دسترسی به 
ارتباطات )تلفن همراه و اینترنت( " نیز مناسب ترین شاخصه 

های محیط کسب و کار کشور را تشکیل داده اند.

اخلال دستگاه های دولتی وضعف نظارتی دستگاه     
های غیر دولتی بیشتر شده است

هر چه محیط کسب وکار )محیط نهادی و اقتصادی( شرایط 

بهتری داشته باشد، بهره برداری از فرصت های کارآفرینی 
بیشتر است و هر چه بهره برداری از فرصت های کارآفرینی 
در جامعه ای بیشتر باشد، عملکرد اقتصادی آن کشور و 
خلق ارزش و ثروت در آن جامعه بیشتر می شود.براساس 

نتایج این پایش در تابستان1396، وضعیت محیط کسب 
وکار در بخش کشاورزی در مقایسه با بخش های صنعت 
و خدمات مناسب تر ارزیــابــی شــده اســت. در بین رشته 
فعالیت های اقتصادی، رشته فعالیت های: 1. آموزش 2. 

ساختمان 3. خدمات پشتیبانی، به ترتیب بدترین وضعیت 
و رشته فعالیت هــای1. خدمات تامین اسکان و غذا 2. 
عرضه املاک و مستغلات 3. آب رسانی و مدیریت پسماند، 
به ترتیب بهترین وضعیت کسب وکار را در مقایسه با رشته 
فعالیت های دیگر اقتصادی درکشور داشته اند.براساس 
ارزیابی تشکل های اقتصادی، در مجموعه مطالعات فصلی 
پایش محیط کسب وکار، محیط اقتصادی شرایط بهتری 
نسبت به محیط نهادی دارد. در محیط اقتصادی به ترتیب 
محیط جغرافیایی و ساختار تولید یعنی صنایع و کشاورزی 
و پس از آن ها محیط اقتصاد کلان و در آخر محیط مالی 
دارای نامساعدترین شرایط در محیط کسب وکار اقتصاد 
ایــران ارزیابی شده انــد.در این مطالعه، به ترتیب مولفه 
های "رویه های غیرمنصفانه و ناعادلانه ممیزی و دریافت 
مالیات"، "موانع اداری کسب وکار)ادارات و دستگاه های 
اجرایی مرتبط با کسب وکار("، "بی ثباتی و غیرقابل پیش 
بینی بودن قیمت ها )مواد اولیه و محصولات("، "بی ثباتی 
سیاست ها، مقررات و رویه های اجرایی ناظر به کسب وکار" 
، "بی تعهدی طرف های قرارداد )دولتی یا خصوصی( به 
ایفای تعهدات و وعده هایشان" ، "رویه های سختگیرانه در 
ادارات کار و بیمه برای مدیریت نیروی انسانی"، " برداشت 
های سلیقه ای و غیرقابل پیش بینی ماموران از قوانین 
و مقررات)برق، گاز، محیط زیست و تأمین اجتماعی( ، 
"ضعف دادگاه ها در رسیدگی به شکایات و پیگرد موثر 
متجاوزان به حقوق دیگران" ، "مفاسد مالی و اداری در 
دستگاه های حکومتی" ، " رقابت غیرمنصفانه شرکت ها و 
موسسات دولتی یا شبه دولتی در بازار" ، " وجود انحصار و 
دادن امتیاز یا هرنوع رانت به یک یا تعدادی از رقبا در بازار" 
، " تولید و عرضه نسبتا آزاد کالاهای غیر استاندارد و تقلبی 
در بازار" ،"عرضه کالاهای قاچاق و رقابت غیر منصفانه 
محصولات خارجی و داخلی در بازار ایران"، "قیمت گذاری 
و دخالت های غیرمنطقی نهادهای حاکمیتی در بازار"، 
" ضعف زیر ساخت های حمل و نقل )جاده ای، ریلی، 
هوایی، دریایی و بندری(" ، " تمایل شهروندان به خرید 
کالاهای خارجی و بی رغبتی به خرید محصولات ایرانی" 
، "فقدان یا شفاف نبودن اطلاعات موردنیاز برای فعالیت 
های اقتصادی" ، " کمبود نیروی کار ماهر" ، " استقبال 
نکردن همکاران و مشتریان از نوآوری و ابتکار در ارائه 
خدمات و محصولات" ، "کمبود فناوری های مورد نیاز" ، 
"ضعف نظام توزیع و مشکل دررساندن محصول به بازار" ، 
"محدودیت  دسترسی به سوخت" و "محدودیت  دسترسی 
به برق " به ترتیب نسبت به مولفه های دیگر در فصل قبل 
نامساعدتر ارزیابی شده اند.این تغییرات در رتبه مولفه ها 
در حوزه نزول محیط کسب وکار یا ایجاد مانع برای کسب 
وکار حاکی از این است که دستگاه های دولتی در حوزه 
اقتصادی نیازمند تقویت مسیر و محیط هستند. البته نبود 
سازوکارهای نظارتی، رسیدگی نشدن به مسائل قضایی 
و نیز مفاسد اقتصادی خصوصی و دولتی همچنان ضعف 
بیشتری داشته اند. در صورتی که چاره ای اساسی برای 
ترمیم محیط سالم کسب وکار اندیشیده نشود، حتی با 
وجود رفع موانع اقتصادی، نمی توان شاهد ایجاد رونق و 

تولید بیشتر بود.

سنگ اندازی بانک ها و ادارات  مشکل اول کسب وکار     
استان

نتیجه بررسی انجام شده مطابق جدول ذیل نشانگر این 
است که دشواری تامین مالی از بانک ها و نیز موانع اداری 
کسب وکار)ادارات و دستگاه های اجرایی مرتبط با کسب 
وکار( بزرگ ترین مشکلات کسب وکار استان را تشکیل 
می دهند.البته بهبود رتبه رویه های غیرمنصفانه و ناعادلانه 
ممیزی و دریافت مالیات نشان می دهد این مشکل در استان 
در حد بسیار مختصری رفع شده است. در بررسی استان 
های دیگر و ارزیابی محیط کسب و کار شاهد آن هستیم 
که موانع اداری کسب وکار)ادارات و دستگاه های اجرایی 
مرتبط با کسب وکار( در زمره پنج مشکل اول کسب و کار 
اعلام شده است. این مسئله ضرورت توجه بیشتر دستگاه 
های حکومتی به رسیدگی در حــوزه های اخــلال موارد 
دولتی در کسب و کار را دو چندان می کند. نبود شفافیت 
اولیه در بخش های مختلف اقتصادی و همچنین  نبود 
سازوکار مناسب تولید به این معضل بزرگ منجر شده است.

خراسان رضوی 18 پله سقوط!    
بر اساس یافته های این طرح در تابستان1396، نتیجه 
ارزیابی تشکل های اقتصادی از 28 مولفه محیط کسب و 
کار به تفکیک استان ها نشان می دهد استان های خراسان 
شمالی، سیستان و بلوچستان و لرستان به ترتیب دارای 
بدترین وضعیت محیط کسب وکار و استان های گیلان، 
فارس و مرکزی به ترتیب دارای بهترین وضعیت محیط 
کسب وکار نسبت به دیگر استان ها ارزیابی شده اند. استان 
خراسان رضوی در پایان تابستان 96 رتبه 21 محیط کسب 
وکــار را کسب کــرده اســت. در حالی که  در ارزیابی سال 
گذشته همین فصل رتبه چهاردهم را به دست آورده بود. 
به این ترتیب در صورت استمرار این رتبه، شاخص های 
اقتصادی محیط کسب و کار استان روند نامناسبی داشته و 

البته واقعی تر شده است.

دولت برای رفع موانع تلاش قابل توجهی نکرده است!    
رفع موانع اداری در کشور ما، پایین ترین رتبه را بر اساس 
آ مارهای جهانی دارد. در این زمینه دولت کار موثری با 
توجه به مولفه های اقتصاد مقاومتی انجام نداده است. 
دولت باید علاوه بر مقررات زدایی، فضای کسب وکار را 
تسهیل می کرد اما این انتظارات در رفع موانع کسب وکار 

و کارآفرینی به طور کامل محقق نشده است. 
با نگاهی گذرا به شرایط موجود فضای کسب وکار بر اساس 
شاخص های ارائه شده توسط بانک جهانی برای ایران، 
می توان به راحتی به وجود شرایط بازدارنده در مقابل 
فعالیت بخش خصوصی و نبود اراده لازم برای بهبود آن، 
چه در سال های قبل بر اساس اطلاعات و آمار موجود و چه 
در سال های آینده، بر اساس مواد و لوایح قانونی پی برد. 
خصوصی سازی و مشارکت مردم در فعالیت های اقتصادی 
در مسیر تعامل با دولت و با ایجاد فضای مناسب به دست 
می آیــد. جذب سرمایه گذاری خارجی و اصــلاح فضای 
کسب و کار از مصادیق مدیریت صحیح و توجه به اقتصاد 

مقاومتی است.

18 پله سقوط کسب و کار خراسان رضوی براساس دومین گزارش اتاق ایران

سقوط عجیب دریک فصل!

رتبه بندی عوامل ایجاد بازار کسب و کار نامساعد استان
رتبه در تابستان 96رتبه در بهار 96مولفه های مورد بررسی

21دشواری تامین مالی از بانک ها
 موانع اداری کسب وکار

)ادارات و دستگاه های اجرایی مرتبط با کسب وکار(
32

13رویه های غیرمنصفانه و ناعادلانه ممیزی و دریافت مالیات
44بی ثباتی و غیرقابل پیش بینی بودن قیمت ها )مواد اولیه و محصولات(

105مفاسد مالی و اداری در دستگاه های حکومتی
56بی ثباتی سیاست ها، مقررات و رویه های اجرایی ناظر به کسب وکار

117رقابت غیرمنصفانه شرکت ها و موسسات دولتی یا شبه دولتی در بازار
78رویه های سختگیرانه در ادارات کار و بیمه برای مدیریت نیروی انسانی

ضعف دادگاه ها در رسیدگی به شکایات و پیگرد موثر متجاوزان به 
حقوق دیگران

99

1310تولید و عرضه نسبتا آزاد کالاهای غیر استاندارد و تقلبی در بازار
 بی تعهدی طرف های قرارداد )دولتی یا خصوصی( 

به ایفای تعهدات و وعده هایشان
611

برداشت های سلیقه ای و غیرقابل پیش بینی ماموران از قوانین و 
مقررات )برق، گاز، محیط زیست، تأمین اجتماعی و...(

812

1213وجود انحصار، دادن امتیاز یا هرنوع رانت به یک یا تعدادی از رقبا در بازار
1714قیمت گذاری و دخالت های غیرمنطقی نهادهای حاکمیتی در بازار

عرضه کالاهای قاچاق و رقابت غیر منصفانه محصولات خارجی و 
داخلی در بازار ایران

1415

2016فقدان یا شفاف نبودن اطلاعات موردنیاز برای فعالیت اقتصادی
1517کمبود تقاضای موثر در بازار

2318کمبود فناوری های مورد نیاز
1619کارگریزی عمومی و استقبال نیروی کار از تعطیلی روزهای کاری

2520نبود یا نقص ارتباطات پسینی و پیشینی و خوشه های تولید
تمایل شهروندان به خرید کالاهای خارجی و بی رغبتی به خرید 

محصولات ایرانی
1921

2422ضعف نظام توزیع و مشکل دررساندن محصول به بازار
2123کمبود نیروی کار ماهر

 ضعف زیر ساخت های حمل و نقل
 )جاده ای، ریلی، هوایی، دریایی و بندری(

1824

استقبال نکردن همکاران و مشتریان از نوآوری و ابتکار در ارائه خدمات 
و محصول

2225

2626محدودیت های دسترسی به ارتباطات )تلفن همراه و اینترنت(
2727محدودیت  دسترسی به سوخت

2828محدودیت  دسترسی به برق
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